
 

1 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 
 

Concorrência 
 
 
 O centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 
Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a resolução CNRM Nº 07, de 
20 de outubro de 2010 e do Edital Nº 3/COREME/2019 do Processo Seletivo 
para Médicos Residentes – Ano 2020, resolve: 
 
 Art. 1º Tornar público a concorrência do processo seletivo para o 
preenchimento das vagas para o ano de 2020, conforme quadro a seguir. 
 
 

 
João Pessoa, 11 de outubro de 2019. 

  



 

2 
 

 
 
 
DOS PROGRAMAS OFERECIDOS PELO CCM/UFPB  

 

PROGRAMA Nº DE VAGAS 
N° DE 

CANDIDATOS 
INSCRITOS 

CONCORRÊNCIA 

Anestesiologia 04 161 40,3 

Clínica Médica 13 181 13,9 

Cirurgia Geral 02 83 41,5 

Dermatologia 02 74 37,0 

Endocrinologia e Metabologia  02 13 6,5 

Endoscopia Ginecológica 02 12 6,0 

Gastroenterologia 02 17 8,5 

Infectologia 02 17 8,5 

Mastologia 02 06 3,0 

Medicina de Família e Comunidade 16 59 3,7 

Medicina Intensiva 02 09 4,5 

Obstetrícia e Ginecologia 07 111 15,9 

Oftalmologia 04 89 22,3 

Pediatria 07 77 11,0 

Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica 04 59 14,8 

Psiquiatria 04 146 36,5 

Reumatologia 02 08 4,0 

 
 
DOS PROGRAMAS OFERECIDOS PELO HOSPITAL NAPOLEÃO 
LAUREANO  
 

PROGRAMA Nº DE VAGAS 
N° DE 

CANDIDATOS 
INSCRITOS 

CONCORRÊNCIA 

Cancerologia Cirúrgica 02 04 2,0 

Cancerologia Clínica 02 03 1,5 

Mastologia 01 02 2,0 

Patologia 01 08 8,0 

Radioterapia  01 
Não há 

candidatos 
Não se aplica 

 


